

UBND PHƯỜNG BẾN TẮM  
BCĐ PHONG TRÀO  
TDĐKXDĐSVH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: JL/KH - BCĐ

Bến Tắm, ngày 10 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Bình xét gia đình văn hóa; Kiểm tra đê nghị công nhận**  
**danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” năm 2023**

Căn cứ Nghị Định 122/2018 của Chính phủ.

Căn cứ Thông tư số 12/2011/TT-BVHTTDL, ngày 10/10/2011 của Bộ văn hóa thể thao và Du lịch về việc quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và tương đương;

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”phường Bến Tắm xây dựng kế hoạch bình xét gia đình văn hóa: kiểm tra công nhận, công nhận lại danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền về thực hiện công tác bình xét, đánh giá, các tiêu chí phấn đấu, xây dựng, duy trì và phát huy danh hiệu gia đình văn hóa“Khu dân cư văn hóa” năm 2023.

- Lựa chọn những KDC văn hóa được công nhận lại có thành tích tiêu biểu xuất sắc giai đoạn 2019-2023 đề nghị UBND thành phố, UBND tỉnh khen thưởng.

- Công tác Bình xét gia đình văn hóa, đảm bảo tính khách quan, chính xác; đánh giá đúng thực trạng, hạn chế cần khắc phục, rút ra những kinh nghiệm, nâng cao chất lượng phong trào xây dựng, duy trì và phát huy danh hiệu Gia đình văn hóa; “Khu dân cư văn hóa” trong những năm tiếp theo.

**VI. THỜI GIAN ĐĂNG KÝ, BÌNH XÉT, KIỂM TRA VÀ CÔNG NHẬN CÁC DANH HIỆU VĂN HOÁ**

**1. Đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”**

Trưởng khu dân cư căn cứ vào Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng gia đình văn hóa năm 2023 của các hộ gia đình từ đầu năm, hướng dẫn các hộ gia đình lập bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét gia đình văn hóa theo mẫu 03 Nghị định 122 /2018/NĐ-CP

- Trưởng Khu dân cư triệu tập họp bình xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa và tặng giấy khen gia đình văn hóa theo các nội dung tại điều 9, điều 11 Nghị

định 122/2018/NĐ-CP của chính phủ: Tổ chức chấm điểm theo thang điểm; lập hồ sơ xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa và tặng giấy khen gia đình văn hóa theo quy định tại điều 8, điều 10 Nghị định 122/2018/NĐ-CP của chính phủ (trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả họp bình xét, Trưởng khu dân cư lập hồ sơ trình chủ tịch UBND quyết định).

Thời gian nộp hồ sơ xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa, tặng giấy khen gia đình văn hóa chậm nhất vào 28/10/2023.

## **2. Đối với danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”**

### **a) Đăng ký**

- Vào dịp đầu tháng 1 (*năm đăng ký đạt danh hiệu*), khu dân cư đăng ký xây dựng KDC văn hóa.

- Vào giữa tháng 1 (*năm đăng ký đạt danh hiệu*), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, phường tổng hợp danh sách khu dân cư đăng ký xây dựng Khu dân cư văn hóa, báo cáo Ban Chỉ đạo, phường.

- Ban Chỉ đạo, phường tổng hợp và làm thủ tục đăng ký xây dựng khu dân cư văn hóa (*theo mẫu số 03*) gửi Ban chỉ đạo thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) *trước ngày 28/2 hàng năm*.

### **b) Bình xét và công nhận:**

- Căn cứ Nghị Định 122/2018 của Chính phủ.

Các khu dân cư đánh giá kết quả, đề nghị công nhận “Khu dân cư văn hóa”, *xong trước ngày 22/10*.

Ban Chỉ đạo, phường tiến hành họp để thông qua kết quả kiểm tra, đồng thời chấm điểm, bình xét từng, khu dân cư (*xong trước ngày 26/10*); chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Khu dân cư văn hóa gửi về Ban Chỉ đạo phong trào thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) *trước ngày 29/10/2023*.

### **\* Hồ sơ gồm:**

Báo cáo thành tích: (*3 năm đối với duy trì và phát huy danh hiệu*) xây dựng, khu dân cư văn hóa của KDC, có xác nhận của Ủy ban nhân dân phường;

Biên bản kiểm tra kết quả thực hiện tiêu chuẩn công nhận khu dân cư văn hóa của BCĐ phường (*Mỗi khu dân cư một biên bản riêng*);

Biên bản Hội nghị bình xét, khu dân cư văn hóa của Ban Chỉ đạo phường (*Có bảng chấm điểm của từng khu dân cư kèm theo*);

Công văn đề nghị của Ủy ban nhân dân phường gửi Ban Chỉ đạo phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” thành phố;

Hồ sơ đề nghị công nhận làm ba (03) bộ, nộp trực tiếp về phòng Văn hóa và Thông tin thành phố - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” phường**

Theo dõi, giám sát, tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động; hướng dẫn tiêu Ban Chỉ đạo các khu dân cư đẩy mạnh nâng cao chất lượng Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Đặc biệt chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo phường tăng cường chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác xây dựng “**Gia đình văn hóa**”, “**Khu dân cư văn hóa**” đạt mục tiêu đề ra

Căn cứ vào Hồ sơ đề nghị xét tặng gia đình văn hóa và hồ sơ xét tặng giấy khen gia đình văn hóa của các khu dân cư. Trong thời hạn 05 ngày làm việc nhận được hồ sơ đề nghị chủ tịch UBND ra Quyết định tặng danh hiệu gia đình văn hóa và tặng giấy khen gia đình văn hóa.

Căn cứ vào bản đang ký và bản tự chấm điểm của các khu dân cư lập danh sách các khu dân cư đủ điều kiện bình xét, triệu tập cuộc họp bình xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa trình tự theo điều 15 Nghị định 122/NĐ-CP tổ chức chấm điểm theo thang bảng chấm điểm của các khu dân cư. Lập hồ sơ xét tặng khu dân cư văn hóa .

## 2. Cán bộ văn hóa và Thông tin phường

- Soạn thảo một số mẫu văn bản có liên quan đến hồ sơ, thủ tục đăng ký, bình xét, kiểm tra, đề nghị công nhận danh hiệu “**Gia đình văn hóa**”, “**Khu dân cư văn hóa**” để thống nhất thực hiện trên địa bàn toàn phường.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Hướng dẫn này, thường xuyên báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường

## 3. Các đoàn thể

- Triển khai thực hiện quy trình, thủ tục đăng ký, bình xét danh hiệu “**Gia đình văn hóa**”, “**khu dân cư văn hóa**” giám sát quy trình bình xét đảm bảo chặt chẽ, công khai, dân chủ, đúng tiêu chuẩn quy định, coi trọng chất lượng, không chạy theo số lượng.

- Phối hợp với cán bộ văn hóa và Thông tin phường, kiểm tra, đề nghị công nhận danh hiệu “**Gia đình văn hóa**”, “**Khu dân cư văn hóa**”

## 4. Tiểu Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các khu dân cư.

Có trách nhiệm chỉ đạo việc đăng ký, bình xét, và đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục, tiêu chuẩn và thời gian quy định. Đề nghị hội đồng thi đua khen thưởng đối với các gia đình văn hóa tiêu biểu hàng năm.

Trên đây là hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường . Ban Chỉ đạo phong trào phường Bên Tám đề nghị các cá nhân, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện đầy đủ nội dung Kế hoạch này./. *[Signature]*

**Nơi nhận:**

- Phòng VH&TT thành phố
- Thường trực Đảng ủy
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Thành viên BCĐ;
- Các khu dân cư
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG**



**Bùi Vương Luyện**